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 همزمان با وحشت اسرائیل 
از همگرایی مقاومت لبنان و فلسطین

تسویه حساب »الاغ ها« با »فیل ها«رهبر جهاد اسلامی به دیدار نصرالله رفت
دبیرکل حزب الله لبنان و رهبر جهاد اسلامی فلسطین، سه شنبه شب در دیداری 
در بیروت، به بررسی وضعیت خاورمیانه در هفته های اخیر پرداختند. این دیدار 
در حالی انجام شد که نگرانی های رژیم صهیونیستی بابت همگرایی شاخه های 

مختلف محور مقاومت روزافزون شده است.

 چند وقتی است خبر کشف اسناد فوق محرمانه در خانه دونالد ترامپ 
خبرساز شده است؛ بازرسان اف بی آی چند روز پیش در اقدامی بی سابقه 
خانه رئیس جمهور سابق امریکا را تفتیش کردند و گفته می شود مدارک 

طبقه بندی شده زیادی یافته اند. 
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نشست فوری شورای امنیت برای رفع تهدید بالقوه بحران 
هسته ای در شرق اروپا، با ضرب الاجل سازمان ملل همراه شد

 گزارش »ایران« از  بی حیثیتی سیاست در ایالات متحده 
و بالا گرفتن درگیری های جناحی در این کشور

»کریدور« یک زیر ساخت است، یک 
پدیده فیزیکی ؛کالایی عمومی که دولت ها 
آن را تولید می  کنند. باید توجه داشت 
تا زمانی که جمهوری اسلامی ایران در 
کریدورها تسهیل امور، سرعت بخشی و 
امنیت بالا ایجاد نکند، ناگزیر از کریدور 
کشورهای دیگر استفاده خواهد شد. به 
درستی مطرح می  شود که جمهوری 
اسلامی ایران دارای موقعیت ژئوپلیتیکی 
است، اما باید در نظر داشته باشیم زمانی 
یک کشور می  تواند بگوید دارای موقعیت 
ژئوپلیتیک است که بتواند اقتصاد پیرامون 
خود را آنچنان به خود وابسته کند که 
بدون او نتوانند به حیات عادی خود ادامه 
دهند. جمهوری اسلامی ایران موقعیت 
بالقوه ژئوپلیتیکی خود را نتوانسته آنچنان 
که باید به صورت بالفعل درآورده و مورد 
استفاده قرار دهد. جمهوری اسلامی 
ایران با کشورهای جنوب قفقاز وابستگی 
چندانی ندارد، چنانچه اگر به آمارها 
نگاه کنیم، ایران در اقتصاد جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان سهم کمتر از دو 
سه درصد را دارد، رابطه ای که با روسیه 
از سه میلیارد دلار است و  دارد کمتر 
رابطه خوب تجاری و اقتصادی که با ترکیه 
داشته از نظر اعداد و ارقام رو به کاهش 
است.همین عدم اتصالات اقتصادی و 
وابستگی که وجود دارد در به حاشیه رفتن 

ایران بسیار مؤثر است.
 جمهوری اسلامی ایران در ایجاد 
خطوط  زیرساخت های  افزایش  و 
ریلی و ایجاد نقش و فعالیت پررنگ 
در کریدور هایی که در آن فعال است 
)مانند کریدور شمال- جنوب و کریدور 
چابهار- افغانستان( موفق عمل کرده 
است. همچنین ایجاد شرایط لازم برای 
فعالیت در کریدور هایی که تاکنون درآن  
فعال نبوده یا حتی عضویت ندارد نیز از 
دیگر اقدامات دولت بوده است؛ از جمله 
این کریدورها می توان به کریدور خلیج 
فارس–دریای سیاه، کریدور شرق–غرب 
)اسلام آباد- تهران- استانبول(، کریدور 
تراسیکا و طرح »یک کمربند و یک جاده 
چین« )جاده ابریشم( اشاره کرد. به نظر 
می  رسد با توجه به هزینه های کلانی که 
کشور چین در طرح جاده ابریشم خرج 

کرده و وسعت و گستره زیادی که دربر 
می گیرد، این طرح بسیار مهم بوده و 
صرفه اقتصادی بیشتری برای ایران 
خواهد داشت که نباید به هیچ وجه از آن 
غافل شد. به گفته دکتر آرش رئیسی نژاد 
بهتر است ایران بنابر شرایط ژئوپلیتیکی 
که دارد برای بهره برداری از طرح یک 
کمربند و یک جاده، به دنبال ایجاد توازن 

مثبت بین شرق و غرب باشد.
ë کریدور شمال- جنوب 

در کریدور شمال-جنوب که توسط 
سه کشور ایران، روسیه و هند و به منظور 
نقلی  و  حمل  همکاری های  ترویج 
تأسیس شد، علاوه بر سه کشور فوق، 
کشور جمهوری آذربایجان نیز در این 
مسیر نقش مستقیم دارد و در واقع قرار 
شد مسیر ریلی از سه کشور ایران، روسیه 
و جمهوری آذربایجان عبور کند. این 
کریدور اقیانوس هند و خلیج  فارس را 
از طریق ایران به دریای خزر سپس از 
طریق روسیه و سن پترزبورگ به شمال 
اروپا متصل می کند. این کریدور مهم ترین 
حلقه تجارت بین آسیا و اروپا است که 
در مقایسه با مسیرهای سنتی )چون 
راه دریایی و عبور از کانال سوئز( از نظر 
مسافت و زمان تا ۴۰ درصد کوتاه تر و از 
نظر هزینه تا ۳۰ درصد ارزان تر است. 
کریدور شمال-جنوب برای جمهوری های 
آسیای مرکزی هم اهمیت فوق العاده ای 
دارد. پوتین از کریدور بین المللی حمل و 
نقل شمال-جنوب   به عنوان رگ حیاتی 
حمل و نقل از سنت پترزبورگ به بنادر 

ایران و هند توصیف کرده است.
با توجه به درگیری های بین آذربایجان 
و ارمنستان، دو راه دیگر یکی از خاک 
ارمنستان و دیگری از طریق دریای خزر 
برای کریدور شمال-جنوب پیش بینی 
شده است که هرگونه مانع آفرینی از سوی 
دولت باکو را بتوانند دور بزنند. در راستای 
کریدور شمال-جنوب و به دنبال مراسمی 
در تهران )۳1 مرداد 14۰1( که یادداشت 
تفاهم سه جانبه همکاری در زمینه تسهیل 
ترانزیت میان رؤسای گمرکات جمهوری 
ایران، جمهوری آذربایجان و  اسلامی 
فدراسیون روسیه امضا شد، سیدعباس 
جمهوری  در  ایران  سفیر  موسوی، 
آذربایجان، از این تفاهم سه جانبه این 
گونه یاد کرد: » ایران، جمهوری آذربایجان 
و روسیه ستون فقرات کریدور جهانی 

شمال-جنوب را تشکیل می دهند. امضای 
یادداشت تفاهم سه جانبه برای تسهیل 
تجارت  جهش  نویدبخش  ترانزیت، 
خارجی کشور در سایه سیاست همسایگی 
دولت است. پیوستن هند به این ساز و کار، 
این مسیر حیاتی را متحول خواهد کرد.« 
این تفاهمنامه را باید  قدمی برای تحکیم 
و تقویت کریدور شمال- جنوب دانست.
البته باید اضافه کرد که  تکمیل مسیر ریلی 
از رشت به آستارا و سپس اتصال آن به 
راه آهن جمهوری آذربایجان مهم ترین 
چالش این کریدور است. پروژه رشت-
آستارا به یک پروژه فرسایشی تبدیل شده 
که در دولت های قبلی برای ساخت آن 
تعلل شده است و شنیده ها حاکی است 
روس ها حاضر به مشارکت در ساخت این 
طرح شده اند. در کنار این چالش، کریدور 
شمال-جنوب رقبایی چون کریدور زنگزور 
و کریدور کتان دارد که یکی از طرف هند و 
دیگری از طرف محور ترکیه - آذربایجان 

پیگیری می  شوند.
ë کریدور زنگزور، موافقان و مخالفان 

آذربایجان،  جمهوری  دولت های 
ترکیه- و به نظر می  رسد روسیه همگی 
-در مورد ساخت کریدور زنگزور موضع 
مثبتی اتخاذ کرده باشند. برای آذربایجان، 
این مسیر آن را به نخجوان و از طریق 
آن به ترکیه متصل می کند و ترکیه نیز 
با آذربایجان از طریق راه آهن و جاده 
متصل و آن را می  تواند به آسیای مرکزی 
و حتی به طرح »یک کمربند و یک جاده 

چین« پیوند دهد. برای روسیه، وابستگی 
ارمنستان به روسیه را حفظ می کند. اما 
برای ارمنستان می توانست به معنای 
پایان انزوای منطقه ای باشد، هرچند قبلًا 
برای خروج از انزوای منطقه ای و ارتباط با 
ترکیه خواهان کریدور زنگزور بوده باشد 
اما جدیداً با ایجاد آن بارها مخالفت کرده 
است.با وجود بازیگران موافق کریدور 
زنگزور این کریدور مخالفانی نیز دارد 
که در این میان، بیشترین ملاحظات را 
اتحادیه اروپا و جمهوری اسلامی ایران 

ابراز کرده اند.
 اتحادیه اروپا از ساخت کریدور شمال-

جنوب که رقیب کریدور زنگزور است، 
حمایت می کند که از سال ۲۰1۲ در دست 
ساخت بوده است.ایران نیز کریدور زنگزور 
را از یک طرف مانعی بر سر راه کریدور 
شمال-جنوب و از طرف دیگر قطع ارتباط 
خود با ارمنستان در قفقاز جنوبی می داند. 
اما با همه این اوصاف، با توجه به تحرکات 
دیپلماتیکی که ترکیه با روسیه در روزهای 
گذشته برای تحقق و ایجاد کریدور زنگزور 
داشته است، باید منتظر ماند و دید که 
بالاخره روسیه به جمع موافقان کریدور 
زنگزور ملحق شده و از آن حمایت می  کند 

یا در کنار مخالفان آن قرار خواهد گرفت.
به نظر می  رسد روسیه نقش پررنگی 
در تحقق یا عدم تحقق کریدور زنگزور 
یا تقویت کریدور شمال- جنوب که برای 
منافع ملی ایران بسیار مهم است، داشته 

باشد.

چرا امضای تفاهمنامه سه جانبه میان تهران، مسکو  و باکو اهمیت راهبردی دارد؟ 

ایران قلب کریدور شمال-جنوب
مهدی فیض اللهی 

کارشناس ارشد مطالعات خاورمیانه
گروه سیاست / تنها چند ساعت پس از اجرایی شدن 
آتش بس با غزه، دشمن صهیونیستی اقدام به تخریب 
منازل شهروندان در کرانه باختری کرد و پس از آن 
دست به جنایت ترور شهید ابراهیم النابلسی و دو تن 
از همرزمانش در شهر نابلس زد. ارتش صهیونیستی 
عملیات های نسبتاً محدود در کرانه باختری انجام 
داده که در جدیدترین آنها، شیخ السعدی از رهبران 

برجسته جنبش »جهاد اسلامی« دستگیر شده بود. 
این وقایع گواه این دیدگاه است که تجاوزات اخیر به 
غزه در وهله اول، کرانه باختری را هدف قرار داده است، 
زیرا به نظر می رسد هدف تجاوزات صهیونیستی، به 
هم ریختن ایده به هم پیوستگی میدان های نبرد در 
فلسطین اشغالی بوده است. رژیم صهیونیستی با وارد 
شدن به غزه، عملیات نظامی حساب شده ای انجام 
داد و پس از آن، آتش بس با غزه صورت گرفت تا 
بتواند مقاومت در کرانه باختری را بویژه پس از قبول 

آتش بس با غزه، به تدریج به ضعف بکشاند.
جناح های مقاومت در غزه متوجه شده اند که با 
توجه به ماهیت میدان و شرایط آن، درگیر شدن در 
یک جنگ مستمر عاقلانه نیست و این چیزی است که 

دشمن صهیونیستی نیز می داند.
به علاوه، اینکه بار مقاومت در برابر اشغالگری 
تنها بر دوش نوار غزه محاصره شده باشد، غیرمنطقی 
است و حتی ممکن نیست. بنابراین، تجاوزات اخیر 
به غزه، واقعیت کرانه باختری و آنچه را که گروه های 
فلسطینی در بیست سال گذشته برای فعال کردن 

مقاومت در آنجا فراهم کرده اند، روشن می کند.
باید گفت که در دو دهه اخیر، گروه های مقاومت 
توجه چندانی به کرانه باختری نداشته اند؛ درست است 
که محمود عباس هم ریاست »سازمان آزادی بخش 
فلسطین« و هم ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین 
در رام الله را برعهده گرفت، اما هماهنگی امنیتی کامل 
وی و تیمش با نیروهای اشغالگر علیه جنبش های 
مقاومت فلسطین، یکی از اصلی ترین دلایلی بود که 
بر اوضاع انقلابی کرانه باختری تأثیر منفی گذاشت.
پس از آنکه مقاومت فلسطین اشغالگران را مجبور 
کرد که در سال ۲۰۰5 بدون محدودیت یا شرطی از 
غزه خارج شوند، حال باید تجاوزات اخیر به غزه را 
تأییدی بر اهمیت کرانه باختری در هر راهبرد آتی 
به پیشرفت در  برای دستیابی  مقاومت فلسطین 
مسیر آزادسازی کامل از نهر تا بحر دانست.تجاوز اخیر 
همچنین تأییدی بر این مسأله است که توجه به کرانه 
باختری، به موضوعی حیاتی برای جناح های مقاومت 
در غزه تبدیل شده است و تنها ماندن غزه جایز نیست. 
حماس در وهله اول، بار مقاومت و مسئولیت گسترش 
آن در کرانه باختری را به دوش می کشد. در سال های 
اخیرهم جنبش جهاد اسلامی، فعالیت های خود 
را در کرانه باختری افزایش داده و طبق گزارش های 
اخیر شاباک )سیستم امنیت داخلی اسرائیل( در 

حال حاضر جهاد اسلامی در کرانه باختری بسیار 
خطرناک تر از هر نیروی مقاومت دیگری فعالیت 
می کند. طبق گزارش های شاباک، جهاد اسلامی چند 

گردان را در کرانه باختری فعال کرده است.
پس از پایان آخرین دور نبرد در غزه، احتمالًا روند 
تشدید تدریجی دشمن صهیونیستی در کرانه باختری 
با هدف پایان دادن به وضعیت مسلحانه، آغاز خواهد 
شد؛ به همین دلیل شاهد هماهنگی کاملی بین غزه و 
کرانه باختری خواهیم بود؛ چیزی که اسرائیل بشدت 
از آن واهمه دارد. اینکه کرانه باختری تبدیل به غزه 
دیگری شود، از خود غزه هم برای اسرائیل خطرناکتر 
است. ژئوپلیتیک کرانه باختری و دسترسی این منطقه 
به سرزمین های اشغالی 1948 به خصوص دسترسی 
به تل آویو زنگ خطر را برای ارتش اسرائیل به صدا 

درآورده است.
صهیونیست ها گمان می کردند که با قرار گرفتن 
کرانه باختری در میان شهرک ها و شهرهای اشغالی، 
فرهنگ مقاومت به کلی منسوخ یا محدود می شود. 
اما تجربه حداقل ۲۰ سال گذشته نشان داده است 
که مقاومت در قلب کرانه باختری قرار دارد و مردم 
این منطقه، به دنبال تبدیل کردن آن به غزه ای دیگر 
برای صهیونیست ها هستند؛ امری که در تحلیل ها 
و رسانه های مختلف صهیونیستی مشهود است. در 
همین زمینه خبرگزاری فلسطینی »شهاب« گزارش 
داده که اخیراً رزمندگان گروه های مقاومت به سمت 
صهیونیست های حاضر در یک ایستگاه اتوبوس در 
قدس اشغالی شلیک کردند. اداره اورژانس رژیم 
موقت صهیونیستی اعلام کرد در این عملیات حداقل 
۷ صهیونیست مجروح شدند که حال ۳ نفر از آنها 
وخیم است. شبکه ۷ تلویزیون رژیم صهیونیستی به 
نقل از پلیس گزارش داد که دو تیراندازی همزمان 
توسط عاملان فلسطینی در قدس اشغالی )نزدیک 
دیوار البراق، ورودی پارکینگ هار-زیون( انجام شده 
است. نظامیان رژیم صهیونیستی بامداد یکشنبه ۲۳ 
مردادماه دست به جست و جوی گسترده در »سلوان« 
قدس اشغالی زدند تا مجری عملیات استشهادی 
قدس را بازداشت کنند و رژیم صهیونیستی صبح 

یکشنبه از بازداشت این فرد خبر داد.
این عملیات در حالی صورت می گیرد که ارتش 
صهیونیستی کرانه باختری را محاصره کرده و آن را 
تحت شدیدترین تدابیر امنیتی قرار داده است. با وجود 
این کرانه باختری اکنون به میدان اصلی نبرد علیه 

رژیم صهیونیستی تبدیل شده است.
عملیات روز یکشنبه دسترسی مقاومت به مناطق 
اشغالی 1948 را بیش از گذشته نشان داده است. 
اسرائیلی های ساکن مناطق اشغالی 1948 اکنون بیش 
از گذشته ترس و وحشت را احساس می کنند، چون 
منطقه سبزی که رژیم برای آنها تعریف کرده بود، 

بیش از گذشته قرمز شده است.

»ایران« از اهمیت فعال شدن جبهه مقاومت در مناطق اشغالی 1948 گزارش می دهد

شلیک آخرین تیر به قلب اسرائیل 
غزه دیگری در راه است

در کریدور شمال-
جنوب که توسط سه 

کشور ایران، روسیه و 
هند و به منظور ترویج 

همکاری های حمل 
و نقلی تأسیس شد؛ 

علاوه بر سه کشور 
فوق، کشورجمهوری 
آذربایجان نیز در این 

مسیرنقش مستقیم 
دارد و در واقع قرار 

شد مسیر ریلی از سه 
کشور ایران، روسیه و 

جمهوری آذربایجان 
عبور کند

سرباز روس در حال نگهبانی مقابل تاسیسات هسته ای زاپوریریا

 امریکا به دنبال آلودگی هسته ای
این بار در شرق اروپا

 امریکا به دنبال آلودگی هسته ای
این بار در شرق اروپا

در آستانه 6 ماهه شدن بحران اوکراین، تشدید تنش ها در اطراف بزرگ ترین تأسیسات هسته ای اروپا در حالی 
زنگ هشدار را برای قاره سبز به صدا درآورده است که سازمان ملل نیز در نشست فوری که به درخواست 
روسیه و برای حل این بحران تشکیل شده بود هرگونه اقدامی از سوی طرف های درگیر را در اطراف منطقه 

خودکشی خواند.

در صفحه 4 بخوانید


